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Abstrakt
Cílem této práce je navrhnout distribuo-
vaný řídicí systém za použití PLC. V práci
je nejdříve rešerše na téma řídicích sys-
témů centralizovaných, distribuovaných
a následně systémů multiagentních a ho-
lonických. Rešerše obsahuje i možnosti
komunikace v řídicích systémech a to jak
mezi jednotlivými PLC, tak i na ostatních
úrovních řídicích systémů. V Praktické
části je analýza vytvářeného systému, jeho
navržení, vytvoření softwaru pro genero-
vání PLC kódu využitím SFC v Javě a
jeho realizace včetně vytvoření funkčního
programu pro PLC a SCADA systému.

Klíčová slova: PLC, distribuované
systémy, generování kódu, UML,
SCADA, Java

Vedoucí práce: Ing. Mgr. Jakub Jura,
Ph.D.
Ústav Přístrojové a řídící techniky
Odbor automatického řízení a inženýrské
informatiky

Abstract
The aim of this thesis is to design dis-
tributed control system using PLCs. First
part is research on the topic of centralized
and distributed control systems a then
multiagent and holonic control systems.
The research also contains communication
options between individual PLCs and at
other levels of control systems. The prac-
tical part contains the analysis of created
control system, its design, the creation
of software for generating PLC code us-
ing SFC in Java and its implementation,
including the creation of a functional pro-
gram for PLC and SCADA system.

Keywords: PLC, distributed control
system, code generating, UML, SCADA,
Java

Title translation: Design of distributed
control systems
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Kapitola 1
Úvod

Stále více se mluví o čtvrté průmyslové revoluci, která by měla přinést úplnou
automatizaci výrobních procesů. Tato revoluce sice předpokládá celospolečen-
ské dopady, ale v jejích středu stojí průmyslová výroba. Řídicí systémy se tak
stávají středem pozornosti, protože jsou základem celé výroby.

Cílem této práce je sestavit distribuovaný řídicí systém, který splňuje
podmínky rekonfigurovatelnosti výroby v souladu s principy čtvrté průmyslové
revoluce.

Za tímto účelem je třeba se nejdříve seznámit s řídicími systémy (PLC)
a jejich architekturami (jak centralizovanými, tak distribuovanými) a zjistit
jejich vhodnost pro dané výrobní procesy. Speciální pozornost je třeba věnovat
těm procesům, jejichž automatizace (a tedy nahrazení lidské obsluhy) vyžaduje
nasazení umělé inteligence (například v oblasti percepční kontroly procesu
operátorem). Nesmí se opomenout možnosti komunikace v takových systémech,
protože hlavním předpokladem k bezchybnému chodu výroby jen rychlé a
zejména bezchybné předávání informací.

V praktické části je za účelem splnění cílů této práce potřeba nejdříve
provést analýzu výrobního procesu. Na tuto pasáž se nabízí využití lexi-
kální analýzy (OMT) jejímž výstupem je UML Class diagram. Pro splnění
maximální rekonfigurovatelnosti systému je nosnou myšlenkou generování
kódu pro PLC v jazyce dle IEC 61131-3. Generátor kódu využívá SFC a
je naprogramován v Javě s využitím grafického editoru SceneBuilder. Je
navržena distribuovaná architektura. Jsou využity řídicí systémy Siemens
S7-1200 a miniPLC Siemens LOGO! v režimu vzdálených vstupů a výstupů.
Pro konfiguraci komunikace jsou využity proprietální prostředy Siemens.
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Kapitola 2
Teoretická studie řídicích systémů a
nástrojů k jejich analýze

2.1 Centralizovaný řídicí systém

Centralizovaný řídicí systém (dále jen CCS) je systém, který využívá k řízení
celého procesu pouze jeden centrální člen. Rozlišují se architektury call-return
a manager, které se liší ve způsobu komunikace centrálního členu s ostatními
komponentami.

The call-return model je hierarchicky uspořádaná architektura, ve které se
řídicí člen vždy nachází na jejím vrcholu a rozesílá pokyny do nižší úrovně,
kde se nachází 2 nebo více členů. Po přijmutí pokynů předají tito členové
další pokyny do nižší úrovně a tento proces se opakuje dokud nedostanou
instrukce koncová zařízení, tedy nejnižší úroveň této architektury.[1]

Obrázek 2.1: The call-return model
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................................... 2.2. Distribuovaný řídicí systém

The manager model využívá hlavní řídicí člen jako manažera, který předává
pokyny přímo dotyčným členům. Tato architektura tedy nevyužívá žádné
mezičleny mezi hlavní řídicím členem a koncovými zařízeními, což přináší
svoje výhody i nevýhody. Výhodou je například rychlost, kterou se pohybují
informace mezi manažerem a koncovým zařízením, nevýhodou je, že celý
řídicí program musí být obsažen v hlavním řídicím členu. [1]

Obrázek 2.2: The manager model

2.2 Distribuovaný řídicí systém

Distribuovaný řídicí systém (dále jen DCS) je řídicí systém, který používá
topograficky distribuované řídicí smyčky v celé továrně, stroji nebo kontrolní
oblasti. Rozdíl oproti centralizovanému řídicímu systému, kde jeden kontrolér
řídí sám všechny stroje, je možnost ke každé části výroby přiřadit vlastní
kontrolér, který daný úsek kontroluje. DCS má rozmístěných po celé oblasti
několik lokálních kontrolérů, které jsou propojeny dostatečně kapacitní komu-
nikační sítí. Každý z nich pracuje autonomně, ale existuje centrální kontrolní
dohled, který provádí dispečer. [2]

V minulosti se v DCS k řízení jednotlivých smyček používali pouze mi-
krokontrolery, protože programovatelné řídící automaty (PLC) měli velmi
omezené možnosti komunikace, ale v současné době už jsou na takové úrovni,
že se mikrokontrolerům vyrovnají. Mikrokontrolery se nicméně stále používají
a během volby mezi nimi a PLC je třeba zvážit více aspektů dané výroby
(jedním z důvodů je vyšší pořizovací cena PLC).

3

................................... 2.2. Distribuovaný řídicí systém

Jako příklad si uvedeme architekturu, která využívá 3 úrovní.

Obrázek 2.3: Příklad architektury DCS [3]

Úroveň 1
Nejnižší úroveň je úroveň polní instrumentace. Nachází se zde veškerá sen-
zorika a akční členy. Vstupní (senzory) a výstupní (motory) zařízení jsou
připojena ke vstupům a výstupům (I/O obvodům) řídicích jednotek (PLC).

Úroveň 2
Toto je úroveň ovládání. Kontrolér přijímá data z průmyslové sběrnice a
vykonává program, který v sobě má uložený. Každý kontrolér ovladá pouze k
sobě připojená zařízení, nicméně může přijímat a odesílat údaje o jednotlivých
zařízení ostatním kontrolérům, pokud je to pro jejich správné fungování nutné.

Úroveň 3
V nejvyšší úrovni nalezneme dispečerský dohled. Může zde být libovolný počet
počítačů, umístěných většinou v kontrolní místnosti, kde dispečeři dohlíží
jak na jednotlivé úseky výroby, tak na celý proces jako takový a mohou zde
měnit potřebné parametry, pozastavit výrobu apod.

DCS může mít samozřejmě architekturu složenou z mnohem více úrovní,
záleží zejména na velikosti jednotlivých částí a potřebě na ně dohlížet. Často
bývá nějaká forma dohledu přímo u přístrojů pro lepší přehled pracovníků
přímo se podílejících na výrobě nebo údržbě.
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................. 2.3. Srovnání využití centralizovaného a distribuovaného řídicího systému

2.3 Srovnání využití centralizovaného a
distribuovaného řídicího systému

Zda zvolit centralizované nebo distribuované řízení je otázka, se kterou se
technici zabývají od počátku automatizačních systémů. Správně odpovědět
je mnohem komplikovanější než to na první pohled vypadá a s vývojem
technologií (zejména komunikačních) se může odpověď měnit. Rozhodně se
nedá říci, že jeden typ je obecně lepší, než ten druhý. [4]

Obrázek 2.4: Schéma centralizovaného a distribuovaného systému [5]

Tato volba je základní částí návrhu, která definuje jak jsou kontrolované
přístroje a operace propojeny se samotným řídicím systémem. Volba se odrazí
ve všech vrstvách projektu a neměla by být zaměňována s výběrem použité
platformy řídicího systému, ale měla by tento výběr řídit. [4]

Zaměřme se na proces. V prvním kroku návrhu je třeba vzít v potaz veškeré
kontrolované vybavení a to jak z provozního, tak topologického hlediska. Z
provozního hlediska jsou zařízení fungující relativně nezávisle na sobě dobrými
kandidáty na distribuované řízení. Naopak zařízení a procesy vysoce propojené
jsou obecně dobrými kandidáty na řízení centralizované. [4]


[…]

opakovám kvůli chybám v adresování tagů ve SCADA systému, ale nakonec
proběhl také úspěšně.
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Kapitola 4
Závěr

Tuto práci jsem začal rešerší na téma centralizovaných a distribuovaných
řídicích systémů včetně popisu rozhodnutí kdy které architektury využít.
Probrány byly také systémy multiagentní a holonické. Pokračoval jsem teore-
tickým rozborem komunikace v těchto systémech a to mezi všemi úrovněmi,
což obsahuje přehled používaných sběrnic a standardů. Podíval jsem se i
na možnosti distribuovaných vstupů a výstupů a nakonec stručně představil
softwarový standard UML.

V praktické části jsem začal analýzou systému, který byl definován objed-
návkou zákazníka, jejímnž výstupem je Class diagram, který byl vytvořen ná
základě lexikální analýzy zadání. V této podobě byl diagram nekompletní,
protože zákazníkova objednávka nebyla dostatečným zdrojem informací, a
proto byly dohledány/dovyžádány informace vedoucí k doplnění diagramu.

Dále jsem vytvořil software DOCOGE pro generování PLC kódu v jazyce
SCL z popisu výrobního procesu v sekvenčním funkčním diagramu. Tento
software dokáže bezchybně generovat kód, nicméně se nedá považovat ho-
tový pro průmslové použití. Uživatelské rozhraní by se dalo dále vylepšovat,
protože nezaškolený uživatel by nejspíš kód správně vygenerovat nedokázal.
Některé chyby a překlepy nelze opravit a v některých momentech nelze práci
uložit pro pozdější dodělání. Některé pomocné prvky (jako například text
zobrazující dostupné vstupy a výstupy) by potřebovaly ještě odladit, protože
jsou situace, kdy se zde objevují menší chyby. Dále by bylo možné do určité
míry začlenit i přenos informací o proměnných mezi jednotlivými PLC a to
alespoň vytvořením datových bloků, které obsahují potřebné proměnné. I
přes tyto skutečnosti považuji vytvořený software za zdařilý, protože plní
svou nejzákladnějsí funkci, což je bezchybné generování kódu pro PLC, a
obsahuje i pomocné prvky pro uživatele jako je otevření projektové složky
nebo přehled již vytvořených přechodů mezi jednotlivými stavy SFC.

Dále se v práci zabývám sestavením funkčního modelu výrobního procesu z
elektropneumatických komponent. Sestavil jsem "zákazníkův stroj", vytvořil
potřebnou dokumentaci, která obsahovala seznam použitých hardwarovýchh
komponent a jejich zapojení. Připravil jsem hardwarovou konfiguraci řídicího
systému, kde byla PLC spojena pomocí S7 Connection, což jim umožňuje
výměnu informací. Pokračoval jsem vytvořením kódu pomocí softwaru DO-
COGE a nakonfiguroval bloky PUT a GET, které byly použity pro výměnu
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informací o proměnných. Změny přímo v generovaném kódu nebyly nijak roz-
sáhlé, ani časově náročné. Bylo také nutné vytvořit menší vizualizační projekt
pro ovládání stroje v manuálním režimu a zobrazení diagnostiky jednotlivých
elektropneumatických pohonů, jejíž výstupy budou pomocí SCADA serveru
zobrazeny na dotykové obrazovce ovládacího panelu stroje.

Diplomovou práci považuji celkově za úspěšnou protože jsem dokázal vy-
tvořit funkční software pro generování PLC kódu. Počítal jsem s tím, že
nebude kompletně připraven pro průmyslové využití, protože na takových
softwarech pracují vícečlené týmy programátorů a mají delší časový horizont
pro kompletní odladění. Navržený řídicí systém funguje správně a to včetně
diagnostiky a bezpečnostních prvků.
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AS-I Actuator Sensor Interface
CCS Centralized Control System

DABS_42 Double Acting Bistable 4/2
DABS_52 Doble Acting Bistable 5/2 Normally Close

DAMS_52_NC Single Acting Monostable 3/2 Normally Close
DAMS_53 Double Acting Bistable 5/3

DCS Distributed Control System
ERP Enterprise Resource Planning
HMI Human Machine Interface
I/O Input/Output

OPC Classic OLE(Object Linking and Embedding) for Process Control
OPC UA Open Platform Communication Unified Architecture
PLC Programmable Logic Controller

SAMS_32_NC Single Acting Monostable 3/2 Normally Close
SCADA Supervisory Control And Data Acquisition
SFC Sequential Function Chart
UML Unified Modeling Language

60

Úvod
Teoretická studie rídicích systému a nástroju k jejich analýze
Centralizovaný rídicí systém
Distribuovaný rídicí systém
Srovnání využití centralizovaného a distribuovaného rídicího systému
Multiagentní systém
Základní charakteristiky agenta
Typy Agentu
Architektura agenta
Spolecné schopnosti agentu a jejich zájmy
Komunikace mezi agenty
Multiagentní systémy ve výrobe

Holonický systém
Komunikace v holonických systémech
Holonické systémy ve výrobe

Komunikace v distribuovaném rídicím systému
Komunikace s úrovní polní instrumentace
Komunikace s moduly
Komunikace mezi jednotlivými PLC
Komunikace se SCADA systémem a dalšími cleny

UML
Historie UML
Diagramy

Navržení a realizace distribuovaného rídicího systému
Prvotní analýza a návrh rídicího systému
Zákazníkova objednávka a lexikální analýza
Objednávka
Lexikální analýza
Výsledný diagram

Vývoj softwaru pro generování PLC kódu
Knihovna
Vytvorení a otevrení existujícího projektu
Umístení položek z knihovny do projektu
Vytvorení procesu
Menu

Realizace distribuovaného rídicího systému
Hardwarové zapojení
Úprava class diagramu
Hardwarová konfigurace
Tvorba programu
SCADA
Zkouška funkce systému

Záver
