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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Navrhování distribuovaných řídicích systémů
Jméno autora: Bc. Doležal Patrik
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Hornychová Alžběta
Pracoviště oponenta práce: Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce odpovídá svou náročností schopnostem předpokládaným u studenta magisterského studia. V rešeršní části si
student doplnil chybějící znalosti potřebné pro úspěšné splnění praktické části práce. Praktická část se jeví jako velmi
časově náročná, pokud již autor neměl s danou problematikou větší zkušenosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce zadání zcela splňuje.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Jsem toho názoru, že student zvolil správný a zajímavý postup řešení, kdy je podmínce snadné rekonfigurovatelnosti
systému vyhověno pomocí softwaru na generování programu PLC.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má odpovídající odbornou úroveň. Znalosti získané studiem si autor dostatečně doplnil studiem a nabyté znalosti
uplatnil v rešeršní i praktické části práce. V práci bylo použito 35 zdrojů dostupných online (časopisů i dalších publikací) a 2
knižní zdroje. Z toho 25 zdrojů je cizojazyčných.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytuje nekonzistentnost ve volbě použitých variant termínů – kontrolér ale mikrokontroler. Na některých
místech textu by bylo vhodné nahradit číslici číslovkou (např. str. 5). Tam, kde se v textu používají české pojmy, by měly
být české pojmy použity i na obrázcích (obr. 2.4, 2.11, 2.16). Ne vždy je význam zkratky vysvětlen při jejím prvním použití.
V seznamu použitých zkratek bych pak očekávala, že k anglickým termínům budou uvedeny i české ekvivalenty, když je
práce v českém jazyce. Některé převzaté obrázky mají nízkou kvalitu (obr. 2.5). Odkazy na literaturu se občas vyskytují až
na dalším řádku. Bylo by vhodné použít pevné mezery (str. 14). V několika případech se v textu vyskytují chyby ve shodě
podmětu s přísudkem.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Doporučila bych raději umístit odkazy na citované zdroje před tečku. Jejich použití za ní vyvolává dojem, že se vztahuje
k celému předcházejícímu odstavci. Vzniká tak nejasnost, ke které konkrétní informaci se citace vztahuje.
Došlo k použití dvou různých citačních postupů v jednom textu, nebo k nedostatečnému uvedení převzatého textu. Jedná
se tedy o nedostatečné či možná spíše zmatené odkazování na zdroj (str. 6 až 7).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň dosažených výsledků odpovídá významu diplomové práce. Autor sám uznává, že program pro generování kódu PLC
není dokonalý. Podává však vysvětlení spočívající v komplexnosti takového problému, se kterým souhlasím. Nemám žádné
výhrady k odborné kvalitě odvedené práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce ukazuje, že se autor problematice pečlivě věnoval, ať již při teoretické přípravě, tak i při jejím praktickém
provedení. Dosažené výsledky dostatečně odpovídají požadavkům na diplomové práce a byly splněny všechny
body zadání. Drobné jazykové nedostatky této práce se při rozsahu 54 stran dají omluvit, protože se vyskytují
zřídka. Více péče mohl autor věnovat také doprovodným obrázkům, které jsou v některých případech v anglickém
jazyce. V práci se výjimečně vyskytují nejasnosti ohledně citací, a celkově bych zvolila jiný způsob odkazování na
zdroje. Rozsah a provedení práce však tyto nedostatky plně převažují.

Na straně 14 popisujete sběrnici Actuator Sensor Interface. Následuje tvrzení, že jeho integrace do vyšších
úrovní (např. Profibus) je snadná. Můžete toto tvrzení trochu rozvést?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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